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ÚVOD

Již Jan Ámos Komenský šířil heslo: „Škola hrou!“ Proto i já při vymýšlení tématu své

diplomové práce jsem se chtěla zaměřit na hry a netradiční úlohy, které se dají využít

v hodinách matematiky. Vzhledem k tomu, že hry jsou nedílnou součástí mého života,

sbírám deskové hry a každé léto se snažím vymýšlet nové hry pro děti na táborech, zdálo

se mi toto téma ideální.

Tuto práci jsem pojala jako přípravu na budoucí povolání a chtěla bych v ní vymyslet

aktivity, které v budoucnu budu moci použít při výuce matematiky. Vzhledem k tomu, že

jsem byla zaměstnána na ZŠ Blatnice a nyní pracuji na SOŠ Stříbro, měla jsem ideální

podmínky pro vyzkoušení aktivit v praxi.

Nejprve jsem se však musela seznámit s výukovými metodami, které jsou obsahem první

kapitoly. V této kapitole naleznete historii výukových metod, jejich funkci a klasifikaci.

Velkou část této kapitoly věnuji aktivizujícím metodám, které jsou hlavním cílem mé

diplomové práce.

Ve druhé kapitole, kterou jsem nazvala Příprava praktické části, je uveden Školní

vzdělávací plán matematiky na druhém stupni na Základní škole v Blatnici. Je zde uvedena

tabulka témat, která se probírají na druhém stupni a očekávané výstupy, které by měl žák

ovládat.

Dále v práci navazuji již praktickou částí, ve které jsem se snažila vytvořit úlohy a hry pro

děti, které jsem shledala něčím zajímavým a netradičním pro děti. Přece jenom

matematika není pouze o počítání u tabule. Proto jsem zkoušela většinu úloh a her ve

svých hodinách matematiky na ZŠ Blatnice, kde jsem aktivity zařazovala tematicky

k probrané látce. Zbylé aktivity jsem zařadila na SOŠ Stříbro jako opakování látky ze

základní školy.

Poslední kapitolou v této práci jsou hry, které sestavovali sami žáci na ZŠ Blatnice. Tyto

hry vymýšleli žáci sedmé třídy, a to na konci školního roku, kdy měli již všechna témata

probraná.

Doufám, že tato práce bude sloužit nejenom mně, ale i jiným učitelům jako inspirace, jak

by se daly oživit hodiny matematiky.
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1 VÝUKOVÉ METODY

Methodos je slovo původem ze staré řečtiny, které má význam cesty nebo postupu. Jako

učitelé musíme vědět, že výběr cesty k cíli je jedním z nejdůležitějších aspektů vyučování.

V didaktice se pod pojmem výukové metody nacházejí časově uspořádané činnosti žáků a

učitele, díky nimž se chceme dobrat stanovených cílů.

1.1 HISTORIE VÝUKOVÝCH METOD

Vyučovací metody procházely dlouhým historickým vývojem, který byl závislý na

společensko-historických aspektech, stejně tak jako na charakteru školy a na pojetí

vyučovacího procesu v daném historickém období. Toto všechno v globálním pojetí se

podílelo na objevování nových výukových metod a zavrhování starých.

Již od pravěku bylo vzdělávání a učení nových znalostí a dovedností založeno na

napodobování činností dospělých. S tímto faktem musíme počítat, jelikož tyto nejstarší

způsoby výuky stále nepozbyly svého významu.

V období antického Řecka se nejčastěji objevovaly metody přednášky (Démosthénes, 384

– 322 př. n. l.) a rozhovoru (Sokrates, 469 – 399 př. n. l.). Tyto výukové metody jsou stále

základem pro heuristické výukové metody. Hlavním cílem sokratovského rozhovoru je

dobře cílenými otázkami přivést žáka k pravdivému a novému poznání. Tato metoda

ovšem nevede k systematickým znalostem, dá se avšak použít jako motivace, či pro

zpestření výkladu.

Středověké výukové metody byly velmi ovlivněné náboženskou situací, která v Evropě

panovala. V této době byly využívány převážně slovní výukové metody, které byly

založené na pamětném osvojování církevních textů. Žáci se zpaměti učili texty, kterým

převážně nerozuměli. Další oblíbenou metodou ve středověku byla metoda disputace, což

představuje vědeckou rozpravu, při níž se z protikladů vyvozuje konečné řešení často

vysoce vědeckých problémů.

Změny ve školství nastávají až v období renesance, kdy dochází k omezení paměťového

učení a začínají se rozvíjet výukové metody. Jedním z nejvýznamnějších českých pedagogů

je bezesporu Jan Ámos Komenský (1592 – 1670), který zastával přirozenou metodu

vzdělávání, založenou především na poznávání a napodobování přírody. Přinesl do světa
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pedagogiky tři základní metody, které bychom mohli zahrnout do metod logických. Jedná

se o metodu analytickou, syntetickou a synkretickou, neboli metodu srovnávací.

Devatenácté století lze označit jako éru Johanna Friedricha Herbarta (1776 – 1841), který

rozlišoval vyučování popisné, analytické a syntetické. Toto schéma je známé pod názvem

Teorie formálních stupňů (jasnost, asociace, systém, metoda) a využívalo se v ní

především metody výkladu, popisu, vysvětlování, práce s učebnicí a knihou a názorně-

demonstračních metod.

K velké změně dochází až ve dvacátém století, kdy se pedagogické reformní hnutí snažilo

překonat herbartovský model vyučování, který byl zaměřen především na předávání

informací prostřednictvím slova a subjektivního názoru. Základem reformy byla změna

v pohledu na žáka a učitele. Žák se stává více samostatným, přestává být pasivní a je

aktivně zapojen do výuky, kde se svým vlastním úsilím podílí na plnění stanovených cílů.

V této době se vyvíjí nové metody, které podmiňují aktivitu žáků, čímž je například

rozhovor v podobě diskuze, projektová metoda, ale i praktické činnosti žáků a laboratorní

práce.

V posledních letech dvacátého století se rozvíjejí tzv. alternativní metody, které podporují

individualitu současně s kolektivní strategií učení, vytvářejí prostor pro tvořivé činnosti

žáků a mají vést k sebekontrole a k vlastní odpovědnosti u žáků. Obecně lze říci, že tyto

snahy reprezentují úsilí rozvíjení humanistických rysů vyučování u demokratické

společnosti.

1.2 FUNKCE VÝUKOVÝCH METOD

Výukové metody plní ve výuce tyto funkce (Maňák, Švec, 2003):

1. funkci zprostředkování vědomostí a dovedností,

2. funkci aktivizační, s jejíž pomocí učitel žáka motivuje a aktivizuje k učební činnosti,

3. funkci formativní, s jejíž pomocí dochází k formování a rozvoji žákovy osobnosti,

4. funkci výchovnou,

5. funkci komunikační, která je pro výchovu nezbytná.
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1.3 KLASIFIKACE VÝUKOVÝCH METOD

V odborné literatuře jsou výukové metody klasifikovány podle nejrůznějších znaků,

nejčastěji citovaná je však komplexní klasifikace J. Maňáka (2001), která je uvedena i

v této práci jako Příloha I. Pro svou práci ale považuji za přehlednější a jasnější

kombinovaný pohled na výukové metody, který uvádí jako jednu ze tří základních složek

aktivizující výukovou metodu.

Kombinovaný pohled na výukové metody

Tato klasifikace využívá spojení výukových metod s organizačními formami. Jedná se o

poměrně nový náhled, který rozlišuje výukové metody podle edukačních vazeb a úrovně

aktivity a samostatnosti žáka.

Tato klasifikace dělí výukové metody do tří základních skupin (Maňák, Švec, 2003):

1. klasické výukové metody,

2. aktivizující výukové metody,

3. komplexní výukové metody.

A) Klasické výukové metody

Jedná se o metody, které patří k nejstarším, pro které je charakteristický frontální čili

tradiční přístup, kdy učitel má dominantní roli při předávání informací žákovi.

Do skupin klasických metod jsou zařazovány (Maňák, Švec, 2003) tyto:

1) Metody slovní (vysvětlování, popis, přednáška, práce s textem):

a) monologické (např. přednáška, vysvětlování, výklad, instruktáž),

b) dialogické (rozhovor, diskuze, dramatizace),

c) metody písemných prací,

d) metody práce s učebnicí, s knihou.

2) Metody názorně-demonstrační (předvádění a pozorování, práce s obrazem):

a) pozorování předmětů a jevů,

b) předvádění obrazů a předmětů, pokusů, činností,
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c) projekce statická a dynamická.

3) Metody dovednostně-praktické (frontální laborování a experimentování,

napodobování, práce v dílně, v cvičné kuchyni, na školním pozemku):

a) nácvik pohybových a pracovních dovednostní,

b) žákovy pokusy a laboratorní činnosti,

c) pracovní činnosti (v dílnách, na pozemcích),


[…]


3) Průběh hry

Při hře začíná vždy nejmladší hráč. Otočí jedno pexeso a zase ho otočí zpět a znovu

otočí libovolnou kartičku. Pokud hráč najde stejné pexeso, nechá si je a hraje znovu.

Pokud už nenajde stejné, hraje jiný hráč a tak pořád dokola, dokud všechno pexeso

nenajdou.

Hru začíná nejmladší hráč tím, že otočí libovolné dvě karty. Pokud najde stejnou

dvojici, ponechá si ji a hraje znovu. Pokud dvojici nenalezne, otočí karty zpět rubem

nahoru a hraje další hráč po směru hodinových ručiček. Hráči si při otáčení karet

mohou dělat poznámky do předem připravené tabulky a kdykoliv se do ní mohou

podívat.

4) Konec hry

Vyhrává ten hráč, co má nejvyšší počet karet.

Hra končí ve chvíli, kdy je otočena poslední dvojice. Poté si každý hráč spočítá, kolik

dvojic nalezl a hráč s nejvyšším počtem vyhrává.
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5) Hrací karty:

Tabulka 15 - Karty Pexeso ze smíšených čísel
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6) Reflexe: Tuto hru shledávám v tomto provedení za velmi náročnou a určitě se žáci

při jejím hraní neobejdou bez pomocné tabulky. Pokud by si měli žáci karty pexesa
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pouze zapamatovat, navrhovala bych radikální ubrání kartiček. Domnívám se, že

žákyně při sestavování hry přecenily schopnosti žáka sedmé třídy, ale při

vyzkoušení hry na tento fakt rychle přišly.
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ZÁVĚR

Z důvodu komplexního pojetí tématu diplomové práce je v první kapitole proveden

ucelený přehled výukových metod a to z hlediska historie, jejich funkce a klasifikace. Širší

pozornost je věnována přehledu a typům aktivizujících metod, kterým jsem se věnovala

v praktické části.

Druhá kapitola je věnována školnímu vzdělávacímu programu na Základní škole v Blatnici,

kde také byla vykonávána část praxe a zároveň zde probíhal výzkum pro praktickou část

diplomové práce. Tuto kapitolu uvádím z důvodu toho, aby bylo čtenářům jasné, jaká

témata se vyučují na základních školách a v jaké časové souslednosti.

Třetí kapitola představuje jádro diplomové práce. Z hlediska systematického jsou

aktivizující úlohy rozděleny na algebraické, geometrické a logické. V každé z těchto

kategorií jsou provedeny vlastní návrhy úloh, které byly testovány u žáků na ZŠ Blatnice a

SOŠ Stříbro v praxi a mohou být standardně použity ve výukových plánech základních a

středních škol.

V poslední kapitole této práce se nachází návrhy didaktických her od žáků ZŠ Blatnice. Na

myšlenku vytvořit s nimi tyto hry mě přivedl fakt, že nejen učitel tvoří styl vyučování, ale

hlavním článkem jsou děti, pro které vytváříme vyučování na míru, pokud chceme být

dobrými učiteli.

Jednoznačně se ukázalo, že aktivizující úlohy představují velmi vhodný a praktický výukový

nástroj, a to nejen z toho důvodu, že přináší do výuky netradiční situace, i situace

prakticky využitelné, ale především z toho důvody, že díky nim se pro žáky stává

matematika zábavnou!
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RESUMÉ

This thesis is divided into four chapters. The first chapter deals with teaching methods,

especially methods of activating. The second chapter provides an excerpt of the school's

educational plan from The Primary School Blatnice. The third chapter is my own proposals

of activating activities for students in secondary school. The last chapter includes

suggestions of games that created students at The Primary School Blatnice.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA I - PŘEHLED VÝUKOVÝCH METOD PODLE VYBRANÝCH ZNAKŮ

A. Metody z hlediska pramene poznání a typu poznatků – aspekt didaktický:

I. Metody slovní:

1. Monologické metody (vysvětlování, výklad, přednáška…);

2. Dialogické metody (rozhovor, dialog, diskuze…);

3. Metody písemných prací (písemná cvičení, kompozice…);

4. Metody práce s učebnicí, knihou, textovým materiálem.

II. Metody názorně demonstrační:

1. Pozorování předmětů a jevů;

2. Předvádění (předmětů, činností, pokusů, modelů);

3. Demonstrace statických obrazů;

4. Projekce statická a dynamická.

III. Metody praktické:

1. Nácvik pohybových a pracovních dovedností;

2. Laboratorní činnost žáků;

3. Pracovní činnost (v dílnách, na pozemku);

4. Grafické a výtvarné činnosti.

B. Metody z hlediska aktivity a samostatnosti žáků – aspekt psychologický:

I. Metody sdělovací.

II. Metody samostatné práce žáků.

III. Metody badatelské, výzkumné, problémové.

C. Charakteristika metod z hlediska myšlenkových operací – aspekt logický:

I. Postup srovnávací.

II. Postup induktivní.
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III. Postup deduktivní.

IV. Postup analyticko-syntetický.

D. Varianty metod z hlediska fází výchovně-vzdělávacího procesu - aspekt

procesuální:

I. Metody motivační.

II. Metody expoziční.

III. Metody fixační.

IV. Metody diagnostické.

V. Metody aplikační.

E. Varianty metod z hlediska výukových forem a prostředků – aspekt organizační:

I. Kombinace metod s vyučovacími formami.

II. Kombinace metod s vyučovacími pomůckami.

F. Aktivizující metody – aspekt interaktivní:

I. Diskuzní metody.

II. Situační metody.

III. Inscenační metody.

IV. Didaktické hry.

V. Specifické metody.
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PŘÍLOHA II – OSOVĚ SOUMĚRNÁ TĚLA

Obrázek 14 - Osově souměrná těla - zadání

Obrázek 15 - Osově souměrná těla – řešení
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PŘÍLOHA III – POTVRZENÍ