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Již řadu let se v reakci na povrchní, formální či zcela chybějící matematické znalosti žáků

volá po přehodnocení používaných výukových metod. Odborní pedagogové i psychologové se

shodnou na percentuálním zastoupení toho, co si člověk dlouhodobě pamatuje v závislosti na

tom, jakým způsobem je mu poznatek předáván a jak s ním pracuje. Z tohoto pohledu se jeví

jako přínosné zařazovat do hodin matematiky činnosti vyžadující zvýšenou aktivitu žáků.

V předložené diplomové práci autorka nejprve uvádí teoretická východiska související

s aktivizujícími metodami. V druhé polovině popisuje aktivity, které vyzkoušela s žáky

základní nebo střední odborné školy, kde byla, resp. je zaměstnána.

Činnosti vyzkoušené s dětmi sama vytvořila, případně se při jejich vytváření inspirovala

známými společenskými hrami nebo v literatuře. Aktivity jsou v práci rozděleny tematicky do

tří skupin. V popisu každé aktivity jsou uvedeny dostačující informace pro to, aby ji případný

zájemce mohl úspěšně zařadit do vlastní výuky. Důležitým vodítkem při organizaci vyučovací

hodiny s některou z popsaných činností je vedle tématu aktivity a s tím souvisejícím

zařazením do vhodného ročníku zejména časová náročnost aktivity, potřebné pomůcky,

zhodnocení aktivity žáky a v reflexi uvedené zkušenosti s aktivitou včetně návrhů na její

zkvalitnění.

K práci nemám závažnější připomínky. Případný čtenář by pravděpodobně uvítal, kdyby

počet aktivit byl větší, aby pro každý ročník a téma našel v práci nějakou výuku zpestřující

činnost. To však nebylo možné uskutečnit s ohledem na doporučený rozsah práce a možnosti

studentky dané výukou pouze v konkrétních ročnících základní (střední) školy.

V práci jsem nenašla významnější formální chyby. Úkoly stanovené v zásadách pro

vypracování diplomové práce byly s přihlédnutím k možnostem daným vyučováním v 6. a 7.

ročníku ZŠ a v prvním ročníku SOŠ splněny.

Práce předložená k obhajobě je užitečná nejen pro její autorku, které přinesla řadu

zkušeností nezbytných pro výkon jejího povolání, ale i pro učitele matematiky, kteří jsou

ochotni oživit svou výuku nekonvenčními postupy.

Kontrolou plagiátorství bylo zjištěno, že text se na některých místech shoduje s jinými

dokumenty. Jde však o části, kde je popsán RVP, resp. ŠVP vzdělávacího oboru matematika.

Text práce je proto původní.

Předloženou práci doporučuji uznat jako diplomovou a hodnotit ji stupněm výborně.
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